
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR LOPES 57191079/1 11/12 06/05 A 04/06/13

ELTON RIBEIRO SILVA 5066441/1 11/12 06/05 A 04/06/13

FÁBIO GUIMARÃES LIMA 55588722/1 12/13 13/05 A 11/06/13

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA 5895989/1 11/12 02 A 31/05/2013

INGRID LEDA NORONHA MACEDO 57196155/2 12/13 27/05 A 25/06/13

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO 55588706/1 12/13 27/05 A 25/06/13

JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA 55588704/1 10/11 06/05 A 04/06/13

LIANE BENCHIMOL DE MATOS 80845951/1 11/12 27/05 A 25/06/13

LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDÃO 5895981/1 11/12 06/05 A 04/06/13

MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA 57190954/1 11/12 02 A 31/05/2013

PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS 5895961/1 11/12 06/05 A 04/06/13

ROSSANA PARENTE SOUZA 55588714/1 12/13 27/05 A 25/06/13

SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA 5896005/1 11/12 02 A 31/05/2013

VERA LÚCIA DA SILVA MARQUES 3084639/1 12/13 06/05 A 04/06/13

WALBERT PANTOJA DE BRITO 57174392/2 11/12 02 A 31/05/2013

servidor(a)

DAVID RAIOL MOURÃO 5899902/1 12/13 27/05 A 25/06/13

HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES 57201688/1 11/12 06/05 A 04/06/13

IGOR LUÍS GONCALVES E SILVA 57234575/1 11/12 02 A 31/05/2013

IWANDER LÉLIS DE ASSIS 6121250/1 12/13 13/05 A 11/06/13

LIDIA MINOBU HINO 54191501/2 12/13 13/05 A 11/06/13

MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS 3152758/1 11/12 13/05 A 11/06/13

PAULO ROBERTO ARAÚJO DA SILVA 2010593/2 12/13 06/05 A 04/06/13

TATIANA MACHADO PINTO 57205343/2 12/13 06/05 A 04/06/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520313
PORTARIA Nº 596/2013-SAGA/SEGUP          

BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 002/2013-Setor de Arquivo de 
19.03.2013.
RESOLVE: I – Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO 
ARAÚJO MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 352101/1, 
da função de Assistente Social do Programa Cheque Moradia, a 
contar de 19.03.2013.
II – Designar a servidora ELI DO SOCORRO GONÇALVES 
PINHEIRO, Auxiliar Técnico, MF nº 3213528/1 para função de 
Assistente Social do Programa Cheque Moradia, a contar de 
19.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 597/2013-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 026/2013-FISP de 16.04.2013.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora 
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Administradora, MF nº 
65765/1, referente ao exercício de 2011/2012 a serem gozadas 
no período de 23.04 a 07.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 598/2013-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento s/nº, Processo nº 2013/178893 
de 1.6.04.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1497/2012-SAGA/SEGUP de 

13.11.2012, concedeu Licença Prêmio ao servidor FRANCISCO 
MARTINS MAIA, a ser gozada no período de 05.11.2012 a 
01.09.2013.
RESOLVE: Interromper a Licença Prêmio do servidor FRANCISCO 
MARTINS MAIA, Agente de Portaria, MF nº 182664/1 concedida 
pela PORTARIA Nº 1497/2012-SAGA/SEGUP de 13.11.2012, a 
contar de 01.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 599/2013-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento de 16.04.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA CELIA ALMEIDA GOMES, 
Agente Administrativo, MF nº 5310733/1, Licença Prêmio 
referente 60 (sessenta) dias do triênio 2007/2010, a ser gozada 
no período de 01.06 a 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 603/2013-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 139261A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 16.04.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA 
BENTES, Agente Administrativo, MF nº 70882/1, 90 (noventa) 
dias de Licença Saúde, no período de 04.02 a 04.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 604/2013-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 24328, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 15.04.2013.
RESOLVE: Conceder ao servidor HILTON DE FREITAS MENDES, 
Economista, MF nº 3215075/1, 31 (trinta e um) dias de Licença 
Saúde, no período de 02.04 a 02.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520343

PORTARIA Nº 668/2013-SAGA/SEGUP             
DE 29 DE ABRIL DE 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MAIO/2013.

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Antonio Ernandes Marques 
da Costa Assessor II 2012/2013 15.05 a 14.06.2013

Maria Célia Almeida Gomes Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.05.2013

Rosangela Nazaré Lima 
Mouzinho

Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.05.2013

Luiz Felipe Leite Silva Coordenador de 
Projetos 2012/2013 02 a 31.05.2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520346

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de 03 (três) cofres armário-digital, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: O presente edital encontra-se disponível nos 
sites:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449052                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 269/2013-DGPC/DRH/PC 
DE 05 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520050
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ANTONIO PINHEIRO 
MARINHO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5703948/1, no 
dia 07.12.2012 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2012/593266, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANTONIO PINHEIRO MARINHO, 
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5703948/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE MAIO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520073

PORTARIA: 302/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5462983/DOUGLAS MIRANDA MELLO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/04/2013 a 20/04/2013
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
5233526/LEVINDO JOSE MARTINS LIRA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520080

PORTARIA: 303/13
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (ASS INF) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520091

PORTARIA: 304/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
5107733/LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR (ENG ELE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (AG ELET) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


